
 

 

 

 
Grupo PET de Psicologia/Geografia/Ciências Sociais 

___________________________________________________________________________________________________ 
Faculdade de Ciências Humanas – FCH 

Grupo PET de Psicologia/Geografia/Ciências Sociais – Conexão de Saberes 
E-mail: petpsicologiaufgd@hotmail.com 

Página 1 de 4 

 

 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PET DE PSICOLOGIA/GEOGRAFIA/CIÊNCIAS SOCIAIS – 

CONEXÃO DE SABERES 

 Nº 02 DE 30 DE OUTUBRO DE 2023 

 

RESULTADO DE ANÁLISE DE RECURSOS E DE RESULTADO FINAL DE INSCRITOS 

REFERENTE AO EDITAL DE ABERTURA PET 

PSICOLOGIA/GEOGRAFIA/CIÊNCIAS SOCIAIS – CONEXÃO DE SABERES Nº 01/2023 

 

ALTERAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA 
 

PROCESSO SELETIVO 1/2023 DE ALUNOS PARA ATUAREM COMO BOLSISTAS OU 

NÃO-BOLSISTAS DO GRUPO PET DE PSICOLOGIA/GEOGRAFIA/CIÊNCIAS SOCIAIS – 

CONEXÃO DE SABERES/FCH/UFGD 

 

A Presidente da Comissão de Seleção instituída pela Instrução de Serviço FCH nº 101/2023, 

considerando a Lei nº 11.180/2005, a Portaria MEC nº 976/2010 e a Portaria MEC nº 343/2013, a 

Resolução CLAAPET/UFGD nº 25/2021 e a Instrução de Serviço PROGRAD nº 80/2021, RESOLVE: 

 

1. Informar que não houve apresentação de recurso ao resultado preliminar da verificação das 

inscrições no processo seletivo 1/2023 de alunos para atuarem como bolsistas ou não-bolsistas do 

grupo PET de Psicologia/Geografia/Ciências Sociais – Conexão de Saberes. 

 

2. Tornar público o resultado final da verificação das inscrições no processo seletivo 1/2023 de alunos 

para atuarem como bolsistas ou não-bolsistas do grupo PET de Psicologia/Geografia/Ciências Sociais 

– Conexão de Saberes, conforme segue: 

 

Aluno/a candidato/a Situação Final da Inscrição 

1. Adriano Henrique Tamke Confirmada 

(Poderá participar da Fase II) 

2. Allana Patrícia da Silva Confirmada 

(Poderá participar da Fase II) 

3. Ana Beatriz Ayala Souza Confirmada 

(Poderá participar da Fase II) 

4. Cleverton do Carmo Arruda Confirmada 

(Poderá participar da Fase II) 

5. Cristina Amsberg Confirmada 

(Poderá participar da Fase II) 

6. Daiana Verão da Silva Confirmada 



 

 

 

 
Grupo PET de Psicologia/Geografia/Ciências Sociais 

___________________________________________________________________________________________________ 
Faculdade de Ciências Humanas – FCH 

Grupo PET de Psicologia/Geografia/Ciências Sociais – Conexão de Saberes 
E-mail: petpsicologiaufgd@hotmail.com 

Página 2 de 4 

 

 

(Poderá participar da Fase II) 

7. Dérick Luis de Moraes Conceição Confirmada 

(Poderá participar da Fase II) 

8. Ellen Camyle Rosa Garcia Confirmada 

(Poderá participar da Fase II) 

9. Ester da Silva Santandel Confirmada 

(Poderá participar da Fase II) 

10. Fernanda Evangelista Silva Confirmada 

(Poderá participar da Fase II) 

11. Giovana Trombini Xavier Confirmada 

(Poderá participar da Fase II) 

12. Grissel Rosa Confirmada 

(Poderá participar da Fase II) 

13. Hettore Augusto Labarce Confirmada 

(Poderá participar da Fase II) 

14. Joice Helena Heck Deters Confirmada 

(Poderá participar da Fase II) 

15. Maria Eduarda Fiorini Confirmada 

(Poderá participar da Fase II) 

16. Maria Eduarda Gollin Esteves Confirmada 

(Poderá participar da Fase II) 

17. Maria Eduarda Silva Torres Gaba Confirmada 

(Poderá participar da Fase II) 

18. Mariana Barros Confirmada 

(Poderá participar da Fase II) 

19. Mariani da Silva Dantas Confirmada 

(Poderá participar da Fase II) 

20. Melissa Bittencourt Ibe Confirmada 

(Poderá participar da Fase II) 

21. Raimundo Nery da Costa Confirmada 

(Poderá participar da Fase II) 

22. Rhadijia Samuel dos Santos Confirmada 

(Poderá participar da Fase II) 

23. Rosa Maria Santos Salmasio Confirmada 

(Poderá participar da Fase II) 



 

 

 

 
Grupo PET de Psicologia/Geografia/Ciências Sociais 

___________________________________________________________________________________________________ 
Faculdade de Ciências Humanas – FCH 

Grupo PET de Psicologia/Geografia/Ciências Sociais – Conexão de Saberes 
E-mail: petpsicologiaufgd@hotmail.com 

Página 3 de 4 

 

 

24. Sindy Garcês Dantas Confirmada 

(Poderá participar da Fase II) 

25. Taís Bortoletto Confirmada 

(Poderá participar da Fase II) 

26. Valquiria Figueira da Silva Confirmada 

(Poderá participar da Fase II) 

27. Vitória Alves Marques Confirmada 

(Poderá participar da Fase II) 

 

3. Considerando os problemas técnicos que afetam os servidores computacionais da UFGD, 

impossibilitando a publicação de editais por meio do Sistema de Editais da UFGD, alterar o Edital de 

Abertura PET de Psicologia/Geografia/Ciências Sociais – Conexão de Saberes nº 01, de 16 de outubro 

de 2023, nos seguintes itens: 

 

3.1. Nos itens 10.2, 10.5, 14.1, 14.5 desconsiderar a publicação de edital por meio da página oficial de 

editais da UFGD (https://editais.ufgd.edu.br/). Os itens passam a ter a seguinte redação: 

 

10.2. O resultado preliminar da fase de verificação das inscrições será tornado público por 

meio de edital de divulgação, conforme cronograma do item 15, que será nas redes sociais do 

grupo PET Psicologia/Geografia/Ciências Sociais, Instagram e Facebook e na página do 

grupo (https://petpsicologiaufgd.com/ ). 

 

10.5. Analisados eventuais recursos, será publicado edital de divulgação com o resultado da 

análise dos recursos e com o resultado final de inscritos, que será divulgado nas redes sociais 

do grupo PET Psicologia/Geografia/Ciências Sociais, Instagram e Facebook e na página do 

grupo (https://petpsicologiaufgd.com/ ). 

 

14.1. O resultado preliminar da seleção objeto deste edital será tornado público por meio de 

edital de divulgação, conforme cronograma do item 15, que será divulgado nas redes sociais 

do grupo PET Psicologia/Geografia/Ciências Sociais, Instagram e Facebook e na página do 

grupo (https://petpsicologiaufgd.com/ ). 

 

14.5. Analisados eventuais recursos, será publicado edital de homologação com o resultado 

final do da seleção, conforme cronograma do item 15, que será nas redes sociais do grupo 

PET Psicologia/Geografia/Ciências Sociais, Instagram e Facebook e na página do grupo 

(https://petpsicologiaufgd.com/ ). 

 

 

https://editais.ufgd.edu.br/
https://petpsicologiaufgd.com/
https://petpsicologiaufgd.com/
https://petpsicologiaufgd.com/
https://petpsicologiaufgd.com/
https://petpsicologiaufgd.com/
https://petpsicologiaufgd.com/
https://petpsicologiaufgd.com/


 

 

 

 
Grupo PET de Psicologia/Geografia/Ciências Sociais 

___________________________________________________________________________________________________ 
Faculdade de Ciências Humanas – FCH 

Grupo PET de Psicologia/Geografia/Ciências Sociais – Conexão de Saberes 
E-mail: petpsicologiaufgd@hotmail.com 

Página 4 de 4 

 

 

3.2. O item 15, Cronograma, desconsiderar a publicação de edital por meio da página oficial de editais 

da UFGD (https://editais.ufgd.edu.br/). O item 15, Cronograma, passa a viger com os seguintes 

períodos/prazos para as seguintes ações/fases/etapas e locais/meios de divulgação: 

 

15. DO CRONOGRAMA 

AÇÃO/ETAPA 
PERÍODO/ 

PRAZO 
LOCAL/MEIO/HORÁRIO 

Edital de divulgação de 

resultado de análise de recursos 

e resultado final de inscritos 

(Fase I) 

30/10/2023 

Local: redes sociais e página eletrônica do grupo 

PET de Psicologia/Geografia/Ciências Sociais 

(https://petpsicologiaufgd.com/). 

Envio de e-mail para os 

candidatos informando a data 

específica e o horário de 

realização da entrevista 

presencial. 

30/10/2023 

Local: correio eletrônico (e-mail) dos alunos 

candidatos, conforme informado no Formulário de 

Inscrição (anexo I). 

É de inteira responsabilidade do aluno candidato 

verificar seu correio eletrônico (e-mail). 

Entrevista presencial 
31/10/2023 e 

01/11/2023 

Local: Laboratório de Ensino de Psicologia e 

Ciências Sociais da FCH (Unidade II). 

O dia específico e o horário da entrevista presencial 

serão informados por mensagem de e-mail, 

conforme linha anterior deste Cronograma. 

Edital de divulgação de 

resultado preliminar da fase de 

seleção (Fase II) 

06/11/2023 

Local: redes sociais e página eletrônica do grupo 

PET de Psicologia/Geografia/Ciências Sociais 

(https://petpsicologiaufgd.com/). 

Recursos ao resultado 

preliminar da seleção (Fase II) 
07/11/2023 

Os procedimentos para apresentação de recurso 

serão divulgados no edital de divulgação de 

resultado preliminar da fase de seleção. 

Edital de divulgação de 

resultado de análise de recursos 
08/11/2023 

Local: redes sociais e página eletrônica do grupo 

PET de Psicologia/Geografia/Ciências Sociais 

(https://petpsicologiaufgd.com/). 

Edital de homologação com 

resultado final 
08/11/2023 

Local: redes sociais e página eletrônica do grupo 

PET de Psicologia/Geografia/Ciências Sociais 

(https://petpsicologiaufgd.com/). 

 

Dourados-MS, 30 de outubro de 2023. 

Profa. Pamela Staliano 
Tutora do Grupo PET Psicologia/Geografia/Ciências Sociais 

Presidente da Comissão de Seleção  

(IS FCH/UFGD nº 101/2023) 

https://editais.ufgd.edu.br/
https://petpsicologiaufgd.com/
https://petpsicologiaufgd.com/
https://petpsicologiaufgd.com/
https://petpsicologiaufgd.com/

